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Rozdíly v edukačním procesu u pacienta s diabetem mellitemu sester v interních a

chirurgických oborech

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit rozdíly v edukaci pacientů v interních a

chirurgických oborech prováděné sestrami na standardních odděleních v Nemocnici

České Budějovice, a. s.

Teoretická část přibližuje rozsáhlou problematiku onemocnění diabetem mellitem a

současný stav v edukaci pacientů s tímto onemocněním.

Byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Sestry v interních oborech mají větší zkušenosti s edukací diabetika, než

sestry v chirurgických oborech.

Hypotéza 2: Sestry v chirurgických oborech zvládají pouze základní edukaci diabetika.

Hypotéza 3: Sestry v interních oborech zvládají širší edukaci diabetika

Při sběru dat i jejich zpracování jsem použila metodu kvantitativního přístupu, jako

techniku sběru dat jsem použila dotazník s uzavřeným a polootevřeným typem otázek

pro sestry pracující na standardních lůžkách interních a chirurgických oborů. Dotazník

pro sestry interních a chirurgických oborů obsahoval celkem 21 otázek. Dotazník byl

zcela anonymní. Otázky v dotazníku se zabývaly problematikou edukace pacientů

s diabetem mellitem u dospělých osob. První 4 otázky dotazníku se týkaly

charakteristiky zkoumaného souboru, dalších 17 otázek se vztahovalo k daným

hypotézám. Výzkum byl proveden během měsíců únor – duben 2009 na standardních

odděleních Nemocnice České Budějovice a. s. Pro objasnění problematiky edukace

pacientů s diabetem mellitem jsem vedla rozhovor se 2 sestrami specialistkami.

Standardizovaný rozhovor pro sestry specialistky – diabetologické sestry obsahoval 17

otázek.

Výzkumem bylo zjištěno, že větší zkušenosti s edukací diabetika mají sestry v interních

oborech než sestry v chirurgických oborech. Dále bylo zjištěno, že sestry v interních

oborech zvládají širší edukaci diabetika, na rozdíl od sester chirurgických oborů, které

zvládají pouze základní edukaci diabetiků.

Z výzkumu dále vyplynulo, že by bylo vhodné, aby sestra edukátorka – diabetologická

sestra měla širší prostor využít své znalosti a dovednosti v chirurgických oborech, kde

je podle odpovědí její využití minimální. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Získané materiály mohou být využity jako informační zdroj pro sestry v dalším

vzdělávání v rámci jednotlivých oddělení interních a chirurgických oborů o edukaci

pacientů s diabetem mellitem, ve formě letáčků nebo přednášek u obvodních lékařů,

diabetologů a obezitologů i na veřejných seminářích pro sestry.

The differences in the teaching of patient with the diabetes mellitus of nurses in the

internal and the surgical branches

The aim of my thesis was to investigate differences in education of patients in the

internal medicine and surgery that is carried out by the nurses at standard departments

of Nemocnice České Budějovice, a.s. The theoretical part represents an introduction

into the extended issue of diabetes mellitus and into current state of education of

patients suffering from the disease.

The following hypotheses were postulated:

Hypothesis 1: The nurses from the departments of internal medicine are more

experienced in education of a diabetic than the nurses in surgical departments

Hypothesis 2: The nurses in the surgical departments are able to provide only basic

education of a diabetic.

Hypothesis 3: The nurses departments of internal medicine are able to provide more

complex education of a diabetic.

For data collection and processing, the qualitative approach was employed; a

questionnaire with closed and semi-open type of questions was used as a data collection

technique for the nurses working at the standard internal medicine and surgical

departments. The questionnaire for the nurses from the internal medicine and surgical

departments consisted of 21 questions. The questionnaire was fully anonymous. The

questions in the questionnaire were focused on the education issues of the adult patients

with diabetes mellitus. The first 4 questions of the questionnaire were related to the

characteristics of the examined cohort, the further 17 questions were related to given

hypotheses. The research was carried out from February to April 2009 at the standard

departments of Nemocnice České Budějovice, a.s.

To further investigate the issues of education of diabetic patients, I interviewed 2

specialized nurses. The standardized interview for nurses-specialists – diabetologic

nurses – included 17 questions.

The research revealed that the nurses from internal departments were more experienced

in education of a diabetic than the nurses from surgical departments. Furthermore, the

nurses at internal departments were found out to be able to provide more complex

education of a diabetic, in contrast to the nurses from surgical departments that were

able to provide only basic education of a diabetic.

It was further revealed that it would be useful if the nurse educator – diabetologic nurse

- had more opportunities to use her knowledge and skills in the surgical applications,

where she reported to be of only minimal use. The aim of the thesis was fulfilled.

The obtained materials can be used as a source of information for nurses in their further

training in education of diabetic patients in the framework of single internal medicine

and surgical departments, in the form of leaflets or lectures at the general practitioners’,

diabetologists’, obesitologists’ as well as at the public workshops for nurses.
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ÚVOD

Diabetes mellitus patří k nejčastějším onemocněním v České Republice, v Evropě i

v Severní Americe. V naší populaci je dnes registrováno a léčeno více než 600 000 osob

postižených touto chorobou. V celkovém počtu pacientů s tímto onemocněním

převažují diabetici II. typu, nezávislí na přívodu inzulínu zvenčí. (5)

Společným znakem tohoto onemocnění je fakt, že se jedná o onemocnění chronické,

postiženého člověka provází po celý život. V současné době je snaha o to, aby pacient

s tímto onemocněním měl umožněnu co nejlepší kvalitu života a měl co nejméně

komplikací pramenících z této choroby. Návrat diabetiků do plnohodnotného života

vyváží ve vyspělé lidské společnosti vysoké finanční náklady vynaložené na všechny

trvale potřebné náležitosti léčby. Naším úkolem je pomoci diabetikům vyrovnat obtíže

plynoucí z jejich chronické nemoci. Dietní, režimová opatření, nutné mnohočetné

injekční aplikace i častý a hlavně celoživotní kontakt s ošetřujícím personálem bývá

velmi zátěžový. Může navozovat pocity křivdy, fyzické a psychické méněcennosti,

které mohou být vztahovány i na společnost a na jeho nejbližší – rodinu. V neposlední

řadě zde také hraje roli strach z mimořádných událostí, např. poruchou zásobování

potřebnými léky, (hlavně inzulínem, ale také proužky do glukometru, léky na vysoký

krevní tlak, antidiabetika) rozbitým glukometrem atd.

Toto téma jsem si zvolila proto, že pracuji na interním oddělení se zaměřením na

pacienty s diabetem mellitem, kde je edukace velice důležitou součástí práce sestry a

kde také edukace významně přispívá ke zvýšené kvalitě života pacientů s tímto

onemocněním.

Diabetik, který pochopí princip komplexní léčby diabetu, může správně volit ošetřující

personál, kterému věnuje svoji důvěru, kontroluje nejen parametry kompenzace, ale

účastní se s přehledem celé léčby a sledování ukazatelů své choroby. Pak je

rovnocenným partnerem lékaře i sestry. Z tohoto důvodu je velmi důležitá edukace,

neboli zdravotní výchova pacientů, ve které představuje sestra nezastupitelnou úlohu.

Tragédie není mít diabetes, ale tragédie se může dostavit při nerespektování základních

náležitostí léčby. Žít s diabetem neznamená mu podlehnout. Naopak je nutné osvobodit

se od některých otrockých stereotypů a závislostí tím, že sami poznáme a zvládneme ty

důležité. Každý zdravotník – lékař i sestra při své edukaci diabetiků zdůrazňuje, že

poučený diabetik, který podstatě onemocnění porozuměl a chová se podle něho je

nejlepším spolupracovníkem při léčení cukrovky.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Edukace jako pojem

1.1.1 Edukace

Edukace znamená proces vzdělávání, výuky, předávání nových informací, návyků,

stereotypů i dovedností. Procesem edukace chceme dosáhnout toho, aby se pacient

spoluúčastnil na léčbě svého onemocnění. Pro zvládnutí diabetu mellitu má kvalitně

prováděná edukace nezastupitelné místo v jeho léčbě. Vede totiž k dlouhodobému

zlepšení metabolické kompenzace tohoto onemocnění, poklesu tělesné váhy, snížení

krevního tlaku a snížení množství akutních i chronických komplikací. Vede také ke

zlepšení kvality života jedince s diabetem mellitem. (24)

Již dlouhou dobu je edukace považována za základní léčebné opatření, avšak teprve

nedávno se stala jedním z nejdůležitějších pilířů celé léčby. Léčbu diabetu mellitu si

nelze bez kvalitní edukace představit, neboť ovlivňuje výsledky ostatních léčebných

postupů.


[…]


s nemocí, současném životním stylu

11) Myslíte si, že Váš postup edukace pacientů s diabetem mellitem se liší od

postupu uvedeného ve standardu Nemocnice České Budějovice, a. s.?

12) V jaké oblasti provádíte edukaci pacientů s diabetem mellitem? vysvětlení

rozdělení DM - dva typy , v oblasti výživy a dodržování diety, oblasti životního

stylu, v oblasti léčby – farmakoterapie (doba podání antidiabetik), v oblasti

léčby – inzulinoterapie (aplikace inzulínu, výběr vhodných pomůcek -

stříkačky, pera, inzulínová pumpa, učit aplikaci inzulínu, místa vpichu, časové

rozvržení – úprava dávek inzulínu), v oblasti pohybu (možnosti cvičení),

selfmonitoring (samostatná kontrola diabetu) – učení vlastního sledování

glykemie, péče o nohy, rané komplikace diabetu (hypoglykemie a

hyperglykemie) – příznaky, rozpoznání, důležitost lékařských kontrol,

organizace diabetiků, sociální výhody a příspěvky

13) Kontrolujete zpětně, zda-li Vám pacient s diabetem mellitem porozuměl a umí

prakticky provést, např. aplikaci inzulínu, sestavit vhodný jídelníček?

14) Předáváte pacientům informační brožuru týkající se diabetu mellitu (např.

informace o dietě, aplikaci inzulínu, péče o nohy)?

15) Jaký/é časopis/y s problematikou diabetu mellitu by jste doporučila pacientovi

s tímto onemocněním?

16) Jaké existují v ČR organizace sdružující diabetiky? Jsou podle Vás důležité? – a

proč?

17) Věnujete se dalšímu vzdělávání v oblasti edukace diabetiků?

Zdroj: Vlastní

Příloha 3

Certifikát Praha – Konference Moderní diabetologie pro zdravotní sestry

Zdroj: Vlastní (vydaný Edukačním centrem pro diabetiky Praha)

Příloha 4

Standard Nemocnice České Budějovice

Zdroj: Nemocnice České Budějovice, a. s. – interní materiál, použito se souhlasem

hlavní sestry

Příloha 5

Klasifikace diabetu mellitu – dle klinické symptomatologie (WHO, Geneva 1985)

Diabetes mellitus

Inzulín-dependentní diabetes mellitus (IDDM)

Non-inzulín-dependentní diabetes mellitus (NIDDM) a) bez obezity

b) s obezitou

Malnutriční diabetes mellitus

Gestační diabetes mellitus (GDM)

Diabetes mellitus provázející jiná onemocnění či syndromy

Porucha glukózové tolerance a) bez obezity

b) s obezitou

Klasifikace diabetu mellitu dle etiologie (ADA, 1997)

I. Diabetes mellitus typu 1

autoimunní

idiopatický

II. Diabetes mellitus typu 2

III. Ostatní specifické typy diabetu

genetický defekt funkce beta buněk, MODY 1 – 3

genetický defekt účinku inzulínu

onemocnění exokrinního pankreatu

endokrinopatie

chemicky a léky indukovaný diabetes

postinfekční

jiné formy diabetu na imunologickém podkladě

genetické syndromy asociované s diabetem

IV. Gestační diabetes

Zdroj: BRÁZDOVÁ, L., a kol., Průvodce diabetologií pro zdravotní sestry 1. vyd.

Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 2000. 128 s.

ISBN 80-7013-905-8. s. 11 – 12

Příloha 6

Kritéria kompenzace diabetu mellitu

Zdroj: KŘEN, K. Lidová diabetologie. Brno: Grafiprint spol. s. r. o., 2008, 47 s. ISBN

978-80-903993-1-0. s. 47

Příloha 7

Péče o nohy u diabetických pacientů

Zdroj: Informační leták Diabetologického centra FN u sv. Anny, Brno

Příloha 8

Hlavní zásady diabetické diety

Zdroj: ELI LILLY. Hlavní zásady diabetické diety. (informační leták) Praha: Eli Lilly,

2007. s. 1

Příloha 9

Seznam informačních brožur o diabetu mellitu

1. ANDĚLOVÁ, K. Rodičovství a diabetes. 1. vyd. Praha: Svaz diabetiků

České republiky, 2002. 39 s.

2. DRYÁKOVÁ, M. Jak žít a pracovat s inzulínovou pumpou MiniMed..

Praha: Endokrinologický ústav, 38 s.

3. ELI LILLY, Samostatná kontrola diabetu. Praha: Eli Lilly, 16 s.

4. ELI LILLY, Cukrovka a co dál? Praha: Eli Lilly, 40 s.

5. KOŽNAROVÁ, R., ŠKVOR, J. „Právě mi byl zjištěn diabetes“. Brno:

MTE, 27 s.

6. KREJSOVÁ, Z. Perorální antidiabetika. 1. vyd. Praha: Svaz diabetiků

České republiky, 1998.16 s.

7. KŘEN, K. Lidová diabetologie. Brno: Grafiprint spol. s.r.o., 2008, 47 s.

ISBN 978-80-903993-1-0

8. NOVO NORDISK, Měníme diabetes, Diabetes a Vy – edukační

materiály

9. ŠVEJNOHA, J. Slovníček pro diabetiky. 2. vyd. Praha: Svaz diabetiků

České republiky, 1998. 32 s.

10. VLKOVÁ, Z. Cvičení nejen pro diabetiky. 1. vyd. Praha: Svaz diabetiků

České republiky, 2002. 59 s.

Zdroj: Vlastní (sestaveno z dostupných materiálů interního oddělení

Nemocnice České Budějovice, a. s.)

Příloha 10

Seznam diabetologických center

Zdroj: ČÍŽEK, J. Diabetologická centra v České republice. DIAstyl. Praha: 2005,

ročník 1, číslo 2, ISSN 1801-0547. s. 35