POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Helena Mičková
Studijní obor: všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Rozdíly v edukačním procesu u pacientů s diabetem mellitus u sester v interních a chirurgických oborech

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2.mám tyto:

Další hodnocení: Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku edukace pacientů s diabetem mellitem. V souladu s názvem bakalářské práce se zaměřila na **rozdíly v edukaci sester v chirurgických a interních oborech**. Za cíl si však stanovila **sledovat rozdíl v edukaci sester specialistek a sester interních a chirurgických oborů** – v práci je ale šetření zaměřeno pouze na rozdíl v edukaci mezi sestrami chirurgických a interních oborů. Pro objasnění problematiky edukace pacientů s diabetem mellitem jsou v práci uvedeny rozhovory se sestrami specialistkami v diabetologii, výsledky těchto rozhovorů však nejsou vyhodnoceny tak, aby mohl být stanoven rozdíl v edukaci mezi specialistkami a sestrami chirurgických a interních oborů. S tím mohl být cíl práce naplněn beze zbytku.

Na str.45 nesouhlasí popiska s čísly v grafu.

Celkově však lze práci hodnotit pozitivně, neboť se zabývá velmi aktuální problematikou a zjištěné výsledky jsou hodnotné zejména pro management nemocnice v Českých Budějovicích, neboť získá ucelený přehled o stavu edukace pacientů s diabetem mellitem v daném zařízení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak lze přeformulovat cíl Vaší bakalářské práce, aby odpovídal zvolené metodice šetření?

Datum: 27.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce